THIERRY ZE CHARTRES

*Tractatus  
de sex dierum operibus*

*O stvoření světa*

Překlad, úvod a poznámky  
Lenka Karfíková

PRAHA  
2000

## Tractatus de sex dierum operibus

555 (1) De septem diebus et sex operum distinctionibus primam *Geneseos* partem secundum phisicam et ad litteram ego expositurus, inprimis de intentione auctoris et de libri utilitate pauca premittam. Postea uero ad sensum littere hystorialem exponendum ueniam ut et allegoricam et moralem lectionem que a sanctis doctoribus aperte execute sunt ex toto pretermittam.

Intentio igitur Moysi in hoc opere fuit ostendere rerum creationes et hominum generationem factam esse ab uno solo deo cui soli cultus et reuerentia debetur. Utilitas uero huius libri est cognitio dei ex factoris suis cui soli cultus religionis exhibendus est.

Titulus libri talis est: *Incipit Genesis* i. e. liber de rerum generatione siue creatione a primordiis suis sic nominatus sicut euangelium Matthei a prima parte sua *Liber generationis Iesu Christi* nominatur.

(2) „In principio creauit deus celum et terram“ et cetera. Causas ex quibus habeat mundus existere et temporum ordinem in quibus idem mundus conditus et ornatus est rationabiliter ostendit. Prius igitur de causis deinde de ordine temporum dicamus.

Mundane substantie cause sunt quatuor: efficiens ut deus formalis ut dei sapientia finalis ut eiusdem benignitas materialis quatuor elementa.

Necesse est enim quia mutabilia et caduca sunt mundana eadem habere auctorem. Quia uero rationabiliter et quodam ordine pulcherrimo disposita sunt secundum sapientiam illa esse creatuра necesse est. Quoniam autem ipse creator iuxta ueram rationem nullo indiget sed in semet ipso summum bonum et sufficientiam habet oportet ut ea que creat ex sola benignitate et caritate creat ut scilicet habeat qui-

## O stvoření světa<sup>1</sup>

### Rozvrh a záměr spisu

(1) Mám-li podat přírodovědný a doslovny výklad<sup>2</sup> začátku knihy *Genesis* o sedmi dnech stvoření a jejich šesti rozličných dílech, předešlu nejdříve stručnou zmínku o úmyslu jejího autora a užitečnosti této knihy.<sup>3</sup> Poté přejdu k výkladu historického smyslu textu, kdežto alegorické a morální čtení, které již dosti jasně představili svatí učitelé, ponechám úplně stranou.<sup>4</sup>

Mojžíšovým záměrem v tomto díle bylo ukázat, že stvoření jednotlivých věcí a zrození člověka pochází od jednoho Boha, jemuž jedinému náleží bohoslužba a úcta. Užitek jeho knihy pak spočívá v tom, poznat na základě Božích děl Boha, jemuž jedinému se sluší prokazovat náboženské uctívání (srv. Ř 1,20).